关于印发化州市农机购置补贴机具核实制度
的通知

各镇（街道）：
按照《关于印发<广东省农机购置补贴机具核验流程>的通知》（粵农函〔2017〕1369号）等相关规定，我市对拖拉机、联合收割机等纳入牌证管理的机具和单机(或同一主体购买多台累计)补贴额在5000元及以上机具需“见人见机见票”进行现场核实，对于非要求核验机具，抽查比例为不低于每年补贴机具总数的1%。为进一步规范核实流程，我局制定了《化州市农机购置补贴机具核实制度》，现予印发，请遵照执行。

化州市农业农村局
[bookmark: _GoBack]2021年10月11日

化州市农机购置补贴机具核实制度（试行）

加强农机购置补贴机具核验管理，是确保补贴资金安全和政策效益充分发挥的关键举措。为做好农机购置补贴机具核验工作，规范核验行为，防范管理风险，提高办补效率，进一步便民利民，现制定工作要点如下。
一、核验内容
补贴机具核验是我市农机部门对从事农业生产的个人和农业生产经营组织（以下简称“购机者”）申报农机购置补贴时提供的相关资料进行形式审核、对机具进行核查的工作。核验的主要内容包括：
（一）购机者身份信息。个人身份证件或农业生产经营组织工商营业执照（统一社会信用代码）及其法定代表人身份证件等信息；
（二）购买信息。购买补贴机具税控发票等信息；
（三）机具信息。机具实物上的固定铭牌信息、农机购置补贴辅助管理系统所对应机具的信息、牌证管理机具的行驶证信息等；
（四）其他信息。购机者银行卡（折）账号、开户名等信息，以及政策实施要求提供的其他必要信息。
上述信息的真实性、完整性和有效性由购机者、产销企业和农机安全监理机构分别负责，并承担相应的法律责任。

二、核验程序及要求
（一）见人 申请人确认。申请者为个人的须本人携带身份证原件及复印件、本人银行存折（卡）原件及复印件核验；申请者为组织的须由法人代表或成员（须携带法定代表人委托书和本人身份证（格式见附件1-1））携带营业执照原件及复印件、组织名称一致的银行账号原件及复印件核验。由农机购置补贴受理部门负责。
（二）见机 机具确认。安装类机具以提供竣工确认书（格式详见附件1-2），视同为见机核实。拖拉机、联合收割机等纳入牌证管理的机具由农机监理部门负责，上牌过程即为见机过程。其他单机（或同一主体购买多台累计）补贴额在5000元及以上机具，由农机购置补贴受理部门负责核对机具的永久性铭牌、发动机铭牌及机具的结构形式、配置与广东省农机购置补贴辅助管理系统（以下简称“系统”）的机具信息是否一致。
（三）见票 发票审核。农机购置补贴受理部门负责校对发票内容是否与购买的机具信息相符。
（四）人机合影 拖拉机、联合收割机等纳入牌证管理的机具由市农机安全服务中心负责拍摄人机合影照片，连同行驶证号，传送至农机购置补贴受理部门。其他单机（或同一主体购买多台累计）补贴额在5000元及以上机具，由农机购置补贴受理部门拍摄人机合影照片，上传到系统中。安装类机具上传竣工确认书。
（五）填表确认由农机购置补贴受理部门填写《广东省中央财政农机购置补贴机具核验登记表》（格式详见附件1-3），并签字确认后上传系统。
（六）核验确认由农机购置补贴受理部门在系统中点击农机部门审核，系统进入公示环节。核验机具自受理农机购置补贴申请之日起13个工作日内完成相关核验工作（不含公示时间），对于非要求核验机具，抽查比例为不低于每年补贴机具总数的1%。
（七）资料归档将上述所有资料与对应的《农机购置补贴指标确认通知书》一起存放备案，留存期限不少于5年。
三、监督管理
（一）加强核验人员队伍建设，成立购机补贴核验领导小组。选配责任心强、业务素质高作风优良的干部从事核验工作，对其每年至少开展一次廉洁从政业务技能等方面的教育培训。建立健全分管领导监督机制，实行补贴申请受理与补贴机具核验岗位分离，明确岗位职责。
（二）推行购机承诺践诺。加强购机者补贴申请行为的自我约束和信用管理，实行补贴申请资料真实性、完整性和有效性的自主承诺，引导其规范参与补贴政策实施，主动报告所发现的间题，共同维护政策实施良好环境。
（三）全面排查违规线索。对核验中发现的补贴申请违规行为线索，由核机工作人员逐条书面登记，并及时报告分管领导。开展违规线索集体研究，对违规嫌疑较大或反复出现的应启动调查程序，对违规嫌疑较小的留存材料备查。对补贴机具核验争议处理等重大事项，及时上报市农机购置补贴领导小组研究决定。
（四）严格监督管理。健全内部控制制度，以机具核验流程为主线，逐项工作、逐个环节查找风险点，制定防控措施，防范于未然，把农机购置补贴核验工作做的更好。

附件：1-1.法定代表人委托书（格式）
1-2.竣工确认书（格式）
1-3.广东省农机购置补贴机具核验登记表
 2.广东省农机购置补贴机具核验流程图

化州市农业农村局
2024年10月11日

[bookmark: 文号的完整]

[bookmark: Content]附件1-1：

法定代表人委托书（格式）

化州市农业农村局：
本人  （姓   名） ，身份证号：                    ，
系：               （组织名称）                       ，
组织机构代码为       （组织机构代码证）     法定代表人。现委托我司/合作社/其他组织成员          （姓名）       ，
.身份证号：                             ，前往你单位办理农机购置补贴机具核验事宜。请予受理。

签名：（法人代表）
手印：
盖章：（组织）
日期：   年  月  日

附件1-2：
竣工确认书（格式）

	甲方
（购机户）

	乙方
（经销企业）

	机具品目

	机具型号

	生产企业

	出厂编号

	数量（台/套）

	安装人员

	安装日期
	年   月   日
	竣工日期
	年   月   日

	安装说明
	（安装调试后能否正常运行等）

	人机合影
	安装后， 购机者与安装好的机具合影照片

	备注

	甲方
（盖章/手印）

代表人签名：

______年____月____日
	乙方
（盖章/手印）

代表人签名：

______年____月____日

附件1-3：
广东省农机购置补贴机具核验登记表

确认书编号：

	购机者信息
	姓名/组织

	购买机具信息是否一致
	机具品目

	□是□否
	单机补贴额（元）

	□是□否

	机具型号

	□是□否
	数量（台/套）

	□是□否

	生产企业

	□是□否
	补贴额合计（元）

	□是□否

	功率（千瓦）

	□是□否
	报废补贴额（元）

	□是□否

	发动机编号

	□是□否
	销售单价（元）

	□是□否

	出厂编号

	□是□否
	销售总价（元）

	□是□否

	经销商

	□是□否
	发票号

	□是□否

	行驶证号
	（纳入牌证管理的机具需手工填写）

年  月   日

	农机管理
部门核实

已对购机者、机具、发票等信息进行现场核对确认无误。（盖章）

核实人：

单  位：

年   月   日
	购机者确认情况

（手印、盖章）

年   月   日

附件2：

广东省农机购置补贴机具核验流程图

不予受理，并当面做出说明，留存有关记录。
见人
不予受理，并当面做出说明，留存有关记录。
见机

不予受理，并当面做出说明，留存有关记录。
见票

人机合影

填写《广东省农机购置补贴机具核验登记表》，签字确认上传
核验确认
资料归档

—2—